
Company 
LOGO

Co je a k čemu slouží ePUSA

Materiál HZS ČR 
pro setkání se starosty obcí ČR

nprap. Věra Ševčíková
MV – GŘ HZS ČR



• Co je to ePUSA

• ePUSA a Czech POINT

• Cíle ePUSA

Obsah

MV-GŘ HZS ČR

• Cíle ePUSA

• Proč ePUSA

• Kontakty pro krizové řízení

• Update systému ePUSA

• Závěr

1



• ePUSA (elektronický portál územních samospráv) je
projekt, který zapadá do konceptu eGovernmentu vČR,
který zahrnuje projekty jako Základní registry, Czech
POINT, ISDS (Informační Systém Datových Schránek)

Co je to ePUSA

MV-GŘ HZS ČR

POINT, ISDS (Informační Systém Datových Schránek)
atd.

• Je to informační systém veřejné správy, který eviduje
informace o subjektech samosprávy celéČR dle územního
členění.

• Důležitým mezníkem projektu ePUSA je integrace s
projektem Czech POINT na úrovni sdílení některých
údajů, zejména autentikace administrátorů Czech POINT
přes webové rozhraní ePUSA.

2



• V praxi to znamená, že správa uživatelů Czech POINT –
zakládání, editace, rušení a přiřazování oprávnění se
provádí přes rozhraní ePUSA.

• SystémuePUSA je přiřazenaautentikační infrastruktura

ePUSA a Czech POINT

MV-GŘ HZS ČR

• SystémuePUSA je přiřazenaautentikační infrastruktura
Czech POINT. Díky tomu se lokální administrátoři Czech
POINT mohou přihlašovat do ePUSA pomocí
přihlašovacích údajů, které již mají přidělené.

• Portál ePUSA je využíván rovněž jako zdroj dat o
orgánech veřejné moci pro ISDS (Informační Systém
Datových Schránek). Pomocí portálu ePUSA tak může
samospráva žádat i o zřízení další datové schránky na
žádost (dle § 6 zákona 300/2008 Sb.)

3



Jedno místo pro aktualizaci kontaktních údajů

ePUSA plní funkci základní informační databáze o
subjektech samosprávy, jejich organizačních
strukturáchapracovníchpozicích.

Cíle ePUSA

MV-GŘ HZS ČR

strukturáchapracovníchpozicích.

Cílem je vytvoření jednoho místa, kamdotčené
subjekty informace shromažďují a aktualizují.

Aktualizovaná data v ePUSA pak mohou sloužit
všemsubjektům a projektům veřejné správy. Pro
obce tak vzniká výhoda udržování aktuálních dat
na jenommístě – v jednom informačním systému.

4



Sdílení dat oprávněnými subjekty

Vyplněním dat v informačním systému ePUSA jsou tato data 
k dispozici občanům, úřadům a také složkám 
Integrovaného záchranného systému. Aktualizací údajů si 

… Proč ePUSA

MV-GŘ HZS ČR

Integrovaného záchranného systému. Aktualizací údajů si 
tak obce plní svou zákonnou povinnost hlášení 
kontaktních údajů operačním střediskům Hasičského 
záchranného sboru pro potřebu tvorby havarijních plánů 
kraje (zák. 239/2000 Sb., § 15, odst. 2, písm. e) anebo 
povinnost uloženou zák. č. 240/2000 Sb., § 21, odst. 2, 
písm. d) – využívání informačních a komunikačních 
prostředků určených Ministerstvem vnitra.

5



V součinnosti Hasičského záchranného sboru ČR a správců a 
vývojářů ePUSA, byl informační systém ePUSA rozšířen 
o zabezpečenou část, ve které jsou data důležitá pro 
krizové řízení (kontaktní osoby, kontakty, organizační 

Kontakty pro krizové řízení

MV-GŘ HZS ČR

krizové řízení (kontaktní osoby, kontakty, organizační 
struktura krizového řízení). Tato data jsou denně 
replikována do informačních systémů HZS ČR jak na 
centrální, tak krajské úrovni. 

Na krajských úrovních HZS ČR jsou pověřeným osobám 
přidělena přístupová práva k údajům o krizovém řízení v 
ePUSA. 

6



Update systému ePUSA

Pro lepší konzistenci dat a pro potřeby HZSČR, dojde k update
systému ePUSA (narovnáníčíselníků, svázání osob sčíselníky,
vložení nové verzečíselníku krizových funkcí, zamezení
přenosu zneplatněných dat do systémů HZSČR atd).
Postup:

MV-GŘ HZS ČR

Postup:
- dopis z GŘ na HZS krajů (z úrovně OOO a KŘ), aby

informovaly obce v regionu o připravovaném update systému
(v termínu do 31.3.2011)

- po tomto termínu email ze systému ePUSA na všechny
obce, které využívají IS ePUSA – konkrétní informace o
změnách a návod pro validaci dat na obcích

- předpokládaná validní data v ePUSA, implementovány
číselníky(T: 30. 4. 2011)



 

Závěr

Každá obec obdržela cestou MV ČR unikátní 
přihlašovací údaje do ePUSA. 

MV-GŘ HZS ČR7

Aby cíl a smysl tohoto informačního systému byl 
naplněn, je třeba, aby si obce svou povinnost dle 
zákona 106/1999 Sb., O svobodném přístupu k 
informacím, splnily vyplněním a aktualizací údajů 
právě v ePUSA.  

(Při ztrátě hesla či jiných potížích při správě dat v 
ePUSA je možné se obrátit na „help@epusa.cz“) 



MV-GŘ HZS ČR

Děkuji za pozornost


